
66  diário oficial Nº 34.866 Quarta-feira, 16 DE FEVEREIRO DE 2022

CORREGEDORIA REGIONAL DA ZONA DO SALGADO - 3ª RISP
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 28/2022-AAI/GAB/CORREGEPOL de 26/01/2022
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e definir responsabi-
lidade funcional, face, em tese, protelação em decorrência delituosa, 
deixando de atender requisição ministerial constantes nos Ofícios nºs 
181 e 284/2021-MPPA/PJLA, ref. a NF nº 000016-826/2022, sobre su-
posto abuso sexual praticado por J.O.M. contra a adolescente J.O.O., 
fatos ocorridos no município de Limoeiro do Ajuru/PA, conforme PAE nº 
2022/84906, 21/01/2022, anexos e fatos conexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo de 
30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC IVONE FERNANDES SHERRING - CORREGEDORIA GERAL
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, 
para as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 29/2022-AAI/GAB/CORREGEPOL de 28/01/2022
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias em que ocor-
reu o acidente de transito envolvendo a VTR tipo Caminhonete cabine du-
pla S10 LS DD4 Ano/Modelo 2019/2020, cor prata Placa QVJ 3940 que 
serve a Superintendência Regional do Lago de Tucuruí, fato ocorrido em 
24/01/2022, conforme BOP nº 00083/2022.100392-0, e documentação 
constante do PAE nº 2022/92069, anexos e fatos conexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo de 
30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC VICTOR COSTA LIMA LEAL - 
CORREGEDORIA REGIONAL DO SUDESTE DO PARA - 10ªRISP
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, 
para as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 30/2022-AAI/GAB/CORREGEPOL de 31/01/2022
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e definir responsabilidade 
funcional do servidor que teria, em tese, protelado na remessa no prazo 
legal à Justiça dos autos de IPL nº 00529/2020.100105-2 (Proc. 0803327-
91.2021. 814.0009), consoante Of. nº 026/2022MP/3ºPJB, 18/01/2022, 
conforme PAE 2022/74548, de 20/01/2022, anexos e fatos conexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo de 
30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC JANAINA CEDRAN BERGAMINI DE OLIVEIRA - 
CORREGEDORIA REGIONAL DA ZONA DO SALGADO - 3ª RISP
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, 
para as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 31/2022-AAI/GAB/CORREGEPOL de 31/01/2022
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias em que ocor-
reu o furto, em tese, da motocicleta, Honda, modelo POP 100L, cor preta, 
Placa QEG 3550, ano 2015/2016, Chassi 9C2JB0100GR038394, registrada 
em nome de C.A.M. apreendida nos autos do IPL nº 00062/2021.100730-
2, na 19ª Seccional de Itaituba, conforme Despacho COINT/CGPC, de 
12/01/2022, anexos e demais fatos conexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo de 
30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC EDINALDO SILVA DE SOUSA - 
CORREGEDORIA REGIONAL DO TAPAJOS - 15ªRISP
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, 
para as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 32/2022-AAI/GAB/CORREGEPOL de 31/01/2022
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar os fatos constantes do Of. nº 
007/2022-GAB/CRBMA/PC-PA, DE 10/01/2022 e anexos, onde consta que 
o policial civil P.R.B., Mat. nº 5939688, teria, em tese, agido de forma 
arbitrária durante abordagem policial ao caminhão a serviço da Empresa 
Frigorífico Santos e Viana, fato ocorrido em 02/01/2022, no município de 
Óbidos/PA, conforme Despacho/COINT/CGPC, de 12/01/2022, 
anexos e demais fatos conexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo de 

30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC EDINALDO SILVA DE SOUSA - 
CORREGEDORIA REGIONAL DO TAPAJOS - 15ªRISP
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, 
para as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 33/2022-AAI/GAB/CORREGEPOL de 31/01/2022
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias e res-
ponsabilidades na fuga dos presos M.G.S. e E.T.M. (autuados no APFD 
8/2019.100803-5- SU de Icoaraci), ocorrida em 05/09/2019, de den-
tro da carceragem da SU Icoaraci, fato que ocasionou o BOP nº 
00008/2019.106615-0 e demais fatos conexos conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo de 
30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC VALDEREZ MARIA SOUZA DA SILVA - DIVISAO DE DISCIPLINA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, 
para as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 34/2022-AAI/GAB/CORREGEPOL de 08/02/2022
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor J.W.S.F., 
mat. nº 5940407, referente as declarações públicas feitas em prol de sua 
candidatura a prefeitura de Oriximiná, onde fez declarações pejorativas e 
inverídicas sobre a atuação da Corregedoria da PC/PA, tudo conforme ví-
deos das declarações feitas pelo servidor, bem como o Ofício nº 057/2022-
GAB/CRBMA da Corregedoria Regional do Baixo e Médio Amazonas/Tapajós 
de 07/02/2022 e demais conexos e anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo de 
30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC RENATO LOPES TARALLO - 
COORDENADORIA DA CAPITAL E REGIAO METROPOLITANA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, 
para as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil

Protocolo: 761598

.

.

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°. 1566/ 2021
AMANDA NUNES DE SOUZA DOS SANTOS
MATRÍCULA: 5891705
CARGO: Assistente Administrativo
CIDADE: MARABÁ - PA
DIÁRIA: 04 1/2 (Quatro e meia) PERÍODO: 23/11/2021 a 27/11/2021
OBJETIVO: Supervisionar e coordenar curso.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 1565/ 2021
AMANDA NUNES DE SOUZA DOS SANTOS
MATRÍCULA: 5891705
CARGO: Assistente Administrativo
CIDADE: CASTANHAL - PA
DIÁRIA: meia PERÍODO: 19/11/2021
OBJETIVO: Supervisionar e coordenar curso.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 1490/ 2021
LAÉRCIO UCHOA PINHEIRO
MATRÍCULA: 57203763/1
CARGO: Motorista
CIDADE: PARAGOMINAS - PA
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO: 02/10/2021
OBJETIVO: Conduzir veículo.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 1489/ 2021
JOÃO MARCELO CRISTIANO LIMA OLIVEIRA
MATRÍCULA: 57190929/1
CARGO: Motorista
CIDADE: PARAGOMINAS - PA
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO: 02/10/2021
OBJETIVO: Conduzir viatura.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 761612


